ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о

Молодежной палате при городской Думе

города Нижнего Новгорода, принятое

решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 года № 489-ФЗ «О

молодежной политике в Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего

Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Молодежной палате при городской Думе города

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 21.11.2012 № 195 (с изменениями, внесенными решениями городской

Думы города Нижнего Новгорода от 12.12.2012 № 209, от 18.09.2013 № 132, от

20.11.2013 № 164, от 18.12.2013 № 178, от 24.09.2014 № 147, от 19.10.2016 № 206, от

25.01.2017 № 10, от 21.03.2018 № 65, от 19.09.2018 № 199, от 21.11.2018 № 243, от

23.10.2019 № 177, от 16.12.2020 № 95), следующие изменения:

1.1. В пункте 4.1:

1.1.1. Слова «до 30 лет» заменить словами «до 35 лет».

1.1.2. После слов «или непогашенной судимости» дополнить словами «, не

состоящий на учёте в психоневрологическом и (или) наркологическом диспансерах».

1.2. В пункте 4.2:

1.2.1. В подпункте 4.2.3 слова «до 30 лет» заменить словами «до 35 лет».

1.2.2. В подпункте 4.2.4 слова «определенными пунктом 4.6 настоящего

Положения» заменить словами «определенными пунктом 4.11 настоящего

Положения».

 ___________  № ____

Проект
от 07.04.2021

http://docs.cntd.ru/document/944924844
http://docs.cntd.ru/document/944924844

2

1.3. Пункт 4.6 исключить.

1.4. В пункте 4.11:

1.4.1. Подпункт 4.11.1 после слов «Навыки самопрезентации» дополнить

словами «, способность отстаивать свое мнение, грамотно выражать свои идеи».

1.4.2. Подпункт 4.11.2 после слов «при защите проекта» дополнить словами «,

глубина и качество его проработки».

1.4.3. Подпункты 4.11.3 и 4.11.4 изложить в следующей редакции:

«4.11.3. Социальная значимость и новаторство проекта, возможность его

практической реализации.

4.11.4.  Поддержка кандидата и его проекта со стороны молодежи, лидеров

молодежных и иных общественных организаций, органов власти различных

уровней.».

1.4.4. Дополнить подпунктом 4.11.5 следующего содержания:

«4.11.5.  Профессиональные компетенции и личные качества кандидата, опыт

общественной деятельности, достигнутые результаты, их социальная значимость.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  Ю.В. Шалабаев

  О.В. Лавричев

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о Молодежной палате при городской

Думе города Нижнего Новгорода, утвержденное решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195»

Внесение изменений в Положение о Молодежной палате при городской Думе

города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 21.11.2012 № 195 (далее - Положение) связано, прежде всего, с

вступлением в силу Федерального Закона от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О

молодежной политике в Российской Федерации» и, как следствие, повышением

возраста молодежи до 35 лет включительно. Так, проектом решения предлагается

внести изменения в п.4.1, п.4.2.3 Положения, которые направлены на приведение

Положения в соответствие с Федеральным законодательством.

Дополнения в п.4.1 Положения позволят исключить из конкурсного процесса

выборов в Молодежную палату кандидатов, состоящих на учете в

психоневрологическом или наркологическом диспансерах. Данные изменения были

разработаны с целью повышения эффективности функционирования Молодежной

палаты при городской Думе города Нижнего Новгорода и исключают возможность

получения статуса члена Молодежной палаты лицами, имеющими факты

употребления наркотических средств, психотропных веществ, вызывающих

нарушение физических и психических функций организма человека.

Изменения в п.4.6 и 4.11 направлены на оптимизацию работы конкурсной

комиссии по формированию Молодежной палаты. Обозначенные критерии оценки

позволят более глубоко и детально оценить каждого кандидата при проведении

конкурса по формированию Молодежной палаты при городской Думе города

Нижнего Новгорода, дать всестороннюю характеристику проектам, представленным

на конкурсе.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Начальник управления по взаимодействию

с органами ТОС, политическими партиями

и общественными организациями

городской Думы города Нижнего Новгорода                      Е.Н. Андронова

4

ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода

«О внесение изменений в Положение о Молодежной палате при городской Думе

города Нижнего Новгорода, утвержденное решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не

потребует отмены, принятия, внесения изменений в правовые акты городской Думы

города Нижнего Новгорода.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о Молодежной палате при городской

Думе города Нижнего Новгорода, утвержденное решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует расходов из бюджета

города Нижнего Новгорода.

5

Таблица изменений

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о Молодежной палате при городской Думе города Нижнего Новгорода,

утвержденное решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195»

Номер

пункта

Существующая редакция Предлагается

Пункт 4.1.  4.1. Членом Молодежной палаты может быть

гражданин Российской Федерации в возрасте от 18 до

30 лет, зарегистрированный в городе Нижнем Новго-

роде по месту жительства или по месту пребывания,

дееспособный и не имеющий неснятой или

непогашенной судимости.

4.1. Членом Молодежной палаты может быть гражданин

Российской Федерации в возрасте от 18 до 35 лет,

зарегистрированный в городе Нижнем Новгороде по месту

жительства или по месту пребывания, дееспособный и не

имеющий неснятой или непогашенной судимости, не

состоящий на учёте в психоневрологическом и (или)

наркологическом диспансерах.

Пункт 4.2. 4.2. Молодежная палата состоит из 35 членов,

выдвинутых:

4.2.3. Организациями, расположенными на

территории города Нижнего Новгорода, имеющими

численность работников в возрасте от 18 до 30 лет не

менее 100 человек.

4.2.4. При оценке кандидатов Совет молодежи района

города Нижнего Новгорода руководствуется

критериями, определенными пунктом 4.6 настоящего

Положения.

4.2. Молодежная палата состоит из 35 членов,

выдвинутых:

4.2.3. Организациями, расположенными на территории

города Нижнего Новгорода, имеющими численность

работников в возрасте от 18 до 35 лет не менее 100 человек.

4.2.4. При оценке кандидатов Совет молодежи района

города Нижнего Новгорода руководствуется критериями,

определенными пунктом 4.11 настоящего Положения.

Пункт 4.6. 4.6. Конкурсная комиссия оценивает документы и

материалы, представленные каждым кандидатом,

используя следующие критерии:

4.6.1. Профессиональные и личные достижения

кандидата.

4.6.2. Социальная значимость, возможность

практической реализации проекта, его

актуальность, новаторство.

4.6.3. Опыт общественной деятельности кандидата,

достигнутые результаты и их значимость.

4.6. Исключить

6

4.6.4. Поддержка со стороны молодежи,

общественных лидеров, руководителей

организаций.

Пункт 4.11. 4.11. Члены конкурсной комиссии оценивают каждого

кандидата по следующим критериям:

4.11.1. Навыки самопрезентации.

4.11.2. Компетентность и аргументированность при

защите проекта.

4.11.3 Способность отстаивать свое мнение и

грамотно выражать свои идеи.

4.11.4. Умение работать в рамках установленного

регламента Молодежной палаты.

Норма отсутствует.

4.11. Члены конкурсной комиссии оценивают каждого

кандидата по следующим критериям:

4.11.1. Навыки самопрезентации, способность

отстаивать свое мнение, грамотно выражать свои идеи.

4.11.2. Компетентность и аргументированность при

защите проекта, глубина и качество его проработки.

4.11.3. Социальная значимость и новаторство

проекта, возможность его практической реализации

4.11.4.  Поддержка кандидата и его проекта со стороны

молодежи, лидеров молодежных и иных общественных

организаций, органов власти различных уровней.

4.11.5. Профессиональные компетенции и личные

качества кандидата, опыт общественной деятельности,

достигнутые результаты, их социальная значимость.